20/07/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=557183

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=557183 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES E MECATRÔNICA

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA Nº 44 / 2021 - DETEM (12.17)

Nº do Protocolo: 23122.023277/2021-62
Ouro Branco-MG, 12 de julho de 2021.

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de outubro de 2020 (dois mil e vinte), às 10h (dez horas), por meio
de videoconferência (Google Meet), reuniram-se para a 43ª (quadragésima terceira) Assembleia
Extraordinária do DETEM (Departamento das Engenharias de Telecomunicações e Mecatrônica da
UFSJ), sob a presidência da chefia departamental, Prof. Guilherme Gomes da Silva, os seguintes
docentes: 1. Alexandre Cândido Moreira; 2. Cláudio Alexandre Pinto Tavares; 3. Cláudio Garcia
Batista; 4. Diego Raimundi Corradi; 5. Edgar Campos Furtado; 6. Gláucio Lopes Ramos; 7.
Guilherme Gomes da Silva; 8. Leonardo Adolpho Rodrigues da Silva; 9. Leonardo Guimarães
Fonseca; 10. Marco Aurélio Seluque Fregonezi; 11. Marcos Tomio Kakitani; 12. Moacir de Souza
Júnior; 13. Paulo Tibúrcio Pereira; 14. Ramon Dornelas Soares; 15. Rina Mariane Alves Dutra;
16. Sandro Rogério Zang e 17. Tarsis Prado Barbosa. O prof. Guilherme Gomes, às 10h05 (dez
horas e cinco minutos), declarou aberta a 43ª (quadragésima terceira) Assembleia Extraordinária do
DETEM com a pauta: 1) Informes; 2) Cessão do Prof. Marcelo Elias dos Santos; 3) Orçamento do
DETEM; 4) Outros assuntos. O chefe do DETEM solicitou à assembleia a inclusão de mais 2 (dois)
outros itens: 5) Aprovação dos RADOCs 2019 e 6) Aprovação para o Afastamento Integral da
Profª. Rina Dutra para fins de Doutorado na UFMG; e o Prof. Tarsis Barbosa requisitou a inclusão
do item 7) Rodízio entre docentes da Mecatrônica para a disciplina Estágio Supervisionado em
Mecatrônica. A pauta com a inclusão de todos os itens acima descritos foi aprovada por unanimidade.
Deliberações: 1) Informes: O Prof. Guilherme Gomes informou à assembleia sobre uma Auditoria
que está sendo realizada na UFSJ, pela CGU, para fins de prestação de contas do ano de 2019 (dois
mil e dezenove) acerca da produção docente de alguns servidores do magistério superior da UFSJ
que, segundo a CGU, a produção científica registrada em suas plataformas Lattes não é compatível
com a carga horária estabelecida para a modalidade de DE (Dedicação Exclusiva) de professores
universitários. A CGU solicitou para cerca de 75 (setenta e cinco) docentes da UFSJ um
posicionamento sobre suas produções científicas correspondentes aos anos de 2014 (dois mil e
catorze) a 2108 (dois mil e dezoito). Assim, o chefe do DETEM sugeriu aos presentes que atualizem
suas informações publicadas na plataforma Lattes, e para aqueles (as) que não estão produzindo
cientificamente, que comecem a fazê-lo a partir de agora. Em seguida, o Prof. Moacir Júnior pediu a
palavra para informar sobre os trabalhos da Comissão de Reestruturação dos Regimentos dos
Departamentos. Ele disse à assembleia que a referida Comissão está preparando um documento com
diretrizes para a oficialização das áreas que compõem os Departamentos e, para isso, foi criada a
Câmera de Áreas, a qual ficará responsável, especificamente, para este tipo de demanda. Além disso,
o Prof. Moacir Júnior informou, também, que a Comissão está trabalhando para definir regras sobre a
participação de técnicos de laboratórios e discentes nas assembleias departamentais. 2) Cessão do
Prof. Marcelo Elias dos Santos: O Prof. Guilherme Gomes noticiou à assembleia que o Governo
Federal solicitou à UFSJ que o Prof. Marcelo Elias dos Santos continue cedido para o Ministério da
Educação (MEC), conforme Ofício Nº 2389/2020/CHEFIA/GAB/SEB/SEB-MEC enviado à Reitoria da
UFSJ, em 8 (oito) de outubro de 2020 (dois mil e vinte). Deste modo, o chefe do DETEM sugeriu à
assembleia que o Departamento se manifeste à Reitoria para que a permanência da cessão do Prof.
Marcelo Elias dos Santos não seja considerada no cálculo limite de 15% (quinze por cento) do quadro
de docentes do DETEM para fins de afastamentos. E, além disso, que as disciplinas originalmente
destinadas ao Prof. Marcelo Elias quando de seu ingresso na UFSJ, sejam ministradas por outro
docente contratado pela UFSJ especificamente para esta vaga. Por unanimidade, a assembleia acatou
as sugestões apresentadas pelo Prof. Guilherme Gomes. 3) Orçamento do DETEM: Durante a
assembleia, o Prof. Guilherme Gomes consultou o saldo orçamentário do DETEM na plataforma
SIPAC, e informou à assembleia que o Departamento possui R$ 25.256,51 (vinte e cinco mil, duzentos
e cinquenta e seis Reais e cinquenta e um centavos). Ele informou, também, que a maioria das
requisições feitas pelo DETEM em 2019 (dois mil e dezenove) ainda estão pendentes, em processos
de compras. Para o saldo restante informado, ele pontuou com a assembleia as seguintes

20/07/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=557183

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=557183 2/4

possibilidades para o gasto de recursos: 1) Aquisição de mais itens para os laboratórios; 2) Compra de
algumas unidades do software Sistema Operacional Windows 10 para instalação em alguns
computadores de laboratórios; 3) Compra do software CST STUDIO SUITE (Electromagnetic Field
Simulation) para apoio didático nas soluções de problemas que envolvem Eletromagnetismo Aplicado,
conforme demandado pela área de Telecomunicações pelo professor Moacir Júnior. Em seguida, a
Profª. Rina Dutra sugeriu, caso o Departamento ainda tenha algum recurso disponível após o gasto
com os 3 (três) itens supra citados, a aquisição de insumos para as equipes de competições
acadêmico científicas do CAP. Além disso, o Prof. Leonardo Adolpho sugeriu, ainda, a aquisição de
um Motor à Combustão. O Prof. Guilherme Gomes explicou a ele e para a assembleia que esse tipo
de compra não poderia entrar no escopo dos recursos disponíveis, tendo em vista que um motor à
combustão é considerado um bem permanente, à exemplo da demanda levantada, em outra ocasião
pelo Prof. Paulo Tibúrcio, para a compra de Antena e Amplificadores, os quais são obtidos por meio de
processos licitatórios, via UFSJ. O Prof. Paulo Tibúrcio pediu a palavra e solicitou que os docentes
fossem avisados previamente sobre as datas limites para compra de materiais, equipamentos e
insumos, a fim de que tenham algum tempo hábil para se prepararem para as formalizações e
levantamentos das demandas específicas de cada área do DETEM. Por unanimidade, ficou acertado
pela assembleia que o gasto com os atuais recursos do DETEM será feito da seguinte forma: 1)
Compra de 1 (uma) unidade do software CST STUDIO SUITE (Electromagnetic Field Simulation); 2)
Compra de 14 (catorze) licenças do software Sistema Operacional Windows 10; 3) Material de
escritório para uso do DETEM; 4) Outros assuntos: O Prof. Guilherme Gomes sugeriu aos presentes
que comecem a planejar formas de Extensão Acadêmica para as disciplinas que são ministradas pelos
docentes do DETEM, a fim de se prepararem melhor e com antecedência para a implantação da carga
horária mínima de 10h (dez horas) de Extensão Acadêmica aos encargos didáticos do Departamento.
O Prof. Edgar Furtado solicitou àqueles que queiram adquirir livros didáticos para as suas disciplinas,
que enviem a relação de livros às coordenadorias dos cursos de graduação para a aprovação pelos
colegiados, tendo em vista a abertura de um edital para aquisição desse tipo de insumo; 5)
Aprovação dos RADOCs 2019: Aprovados por unanimidade; 6) Aprovação para o Afastamento
Integral da Profª. Rina Dutra para fins de Doutorado na UFMG: Aprovada por unanimidade; 7)
Rodízio entre docentes da Mecatrônica para a disciplina Estágio Supervisionado em
Mecatrônica: Tendo em vista que a disciplina de Estágio Supervisionado em Mecatrônica não possui
carga horária, e que ela vem sendo designada somente para o Prof. Alexandre Cândido há algum
tempo, o Prof. Guilherme Gomes sugeriu que a distribuição desse encargo seja discutida entre os
docentes da Mecatrônica, e que se adote um rodízio anual. Aprovado por unanimidade. Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada esta assembleia às 11h25 (onze horas e vinte e cinco minutos) para
que fosse lavrada esta ata, a qual foi redigida por mim, Alfredo da Costa Bastos, secretário do Pool de
Secretarias de Departamentos do CAP, e que depois de lida e considerada conforme, será por todos
assinada por meio de autenticação digital na Plataforma SIPAC/UFSJ. Ouro Branco, 23 de outubro
de 2020 (dois mil e vinte).

Alexandre Cândido Moreira _________________________________________________________

Alfredo da Costa Bastos ___________________________________________________________

Ana Cláudia Silva de Souza De licença integral para tratar de assuntos particulares (PORTARIA Nº 133, de 13 de
março de 2018)

Cássia Regina Santos Nunes Almeida Cedida ao IFET/MG (PORTARIA UFSJ Nº 100, de 9 de fevereiro de 2017)

Cláudio Alexandre Pinto Tavares ____________________________________________________

Cláudio Garcia Batista _____________________________________________________________

Diego Raimundi Corradi ___________________________________________________________

Edgar Campos Furtado ____________________________________________________________

Gláucio Lopes Ramos _____________________________________________________________

Guilherme Gomes da Silva _________________________________________________________

Gustavo Fernandes Rodrigues Ausência não justificada

Heber Tormentino de Souza Afastado para Doutorado na UFMG

Leonardo Adolpho Rodrigues da Silva _______________________________________________

Leonardo Guimarães Fonseca ______________________________________________________

Marcelo Elias dos Santos Cedido ao MEC Brasília/DF (PORTARIA Nº 654, de 21 de agosto de 2014)

20/07/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=557183

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=557183 3/4

Marco Aurélio Seluque Fregonezi ___________________________________________________

Marcos Tomio Kakitani ___________________________________________________________

Moacir de Souza Júnior ___________________________________________________________

Paulo Tibúrcio Pereira ____________________________________________________________

Ramon Dornelas Soares __________________________________________________________

Rina Mariane Alves Dutra _________________________________________________________

Sandro Rogério Zang ____________________________________________________________

Tarsis Prado Barbosa _________________________________________________________

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 13:10 )
ALEXANDRE CANDIDO MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1757371

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 09:20 )
ALFREDO DA COSTA BASTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
SID-CAP (12.85)

Matrícula: 1764893

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 09:29 )
CLAUDIO ALEXANDRE PINTO TAVARES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIPAP (15.00.05)
Matrícula: 4049443

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 18:35 )
CLAUDIO GARCIA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1979217

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 14:09 )
DIEGO RAIMUNDI CORRADI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CEMEC (12.56)

Matrícula: 2351224

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 09:54 )
EDGAR CAMPOS FURTADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1742424

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 09:20 )
GLAUCIO LOPES RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1665999

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 13:33 )
GUILHERME GOMES DA SILVA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1966634

(Assinado digitalmente em 16/07/2021 13:03 )
LEONARDO ADOLPHO RODRIGUES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1742710

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 10:49 )
LEONARDO GUIMARAES FONSECA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 3047947

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 19:44 )
MARCO AURELIO SELUQUE FREGONEZI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1612311

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 09:11 )
MARCOS TOMIO KAKITANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 2000268

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 10:01 )
MOACIR DE SOUZA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CETEL (12.52)

Matrícula: 1742804

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 12:35 )
PAULO TIBURCIO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1211083

20/07/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=557183

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=557183 4/4

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 17:28 )

RAMON DORNELAS SOARES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)
Matrícula: 2279817

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 11:11 )

RINA MARIANE ALVES DUTRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)
Matrícula: 1111772

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 09:27 )
SANDRO ROGERIO ZANG

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 2063447

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 09:39 )
TARSIS PRADO BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 2308815

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 44, ano:
2021, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA, data de emissão:

12/07/2021 e o código de verificação: 90f3489bd2

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf